
                          
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
Piazza Alpini, 13 cap 25040                  Tel. 0364 531570 Fax 0364 535261 

protocollo@comune.gianico.bs.it                 protocollo@pec.comune.gianico.bs.it 

 

 

 

                                                                                         Gianico, 27.01.2026 
 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 27.01.2026 
 
 
 
 

                 
  
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che: 

- il 9 giugno 2024 hanno avuto luogo le consultazioni per l’elezione diretta del 
Sindaco e del consiglio comunale, a seguito delle quali il sottoscritto è stato eletto 
Sindaco; 

- ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/00, ogni sede di segreteria deve avere un 
segretario titolare o, in via straordinaria, reggente, autorizzato dal competente 
Ufficio di gestione dell’Albo dei Segretari; 

- che la convenzione di segreteria tra i Comuni di Angolo Terme (BS) – Azzone (BG) 
– Gianico (BS), di classe terza, risulta vacante a decorrere dal 15.01.2026; 

- che il Comune di Angolo Terme ha richiesto alla Prefettura di Milano - Sezione 
regionale dell'Albo Segretari Comunali e Provinciali di assegnare la reggenza a 
tempo pieno al dott. Domenico Rescigno per il periodo dal 15.01.2026 e sino 
all’espletamento dell’iter di nomina del segretario comunale titolare, avviato con 
richiesta di pubblicizzazione in data 14.01.2026; 

- in riscontro alla sopra richiamata nota, la Prefettura di Milano – Sezione regionale 
dell'Albo Segretari Comunali e Provinciali con Decreto Prefettizio n. 80 del 
15.01.2026 ha assegnato la reggenza a tempo pieno, presso la convenzione di 
segreteria tra i Comuni di ANGOLO TERME (BS) - AZZONE (BG) – GIANICO (BS), 
classe III^, al dott. Domenico RESCIGNO, Segretario in posizione di disponibilità, 
fascia C, per il periodo dal 15.01.2026 al 28.02.2026; 

 
Ritenuto di avvalersi della reggenza a scavalco del Dott. Domenico Rescigno per il 
servizio di segreteria comunale vacante, ai fini della continuità amministrativa essenziale 
dell’Ente, attribuendo al medesimo funzioni di responsabilità e di servizio, a norma degli 
articoli 107 e 109 del testo unico degli Enti locali; 
 
Visto l’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267/2000), nel quale si dispone che il 
Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 
attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 

NOMINA SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE A 

SCAVALCO FINO AL 28/02/2026 - 

ATTRIBUZIONE COMPETENZE E FUNZIONI 

 

mailto:protocollo@comune.gianico.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.gianico.bs.it


                          
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
Piazza Alpini, 13 cap 25040                  Tel. 0364 531570 Fax 0364 535261 

protocollo@comune.gianico.bs.it                 protocollo@pec.comune.gianico.bs.it 

 

 

 

secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 
regolamenti comunali e provinciali; 
 
Visto, inoltre, l’articolo 109, comma 2, del T.U.E.L. che recita: «Nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione.»; 
 
Dato atto che l’art. 97 - comma 4 lettera d) recita: “il Segretario comunale esercita ogni 
altra funzione attribuitagli dallo statuto e dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco”; 
 
Evidenziato che il Comune di Gianico, con n. 2.066 abitanti al 31.12.2025, è privo di 
personale con qualifica dirigenziale; 
 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
 
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente; 
  

D E C R E T A 
 

1. Di nominare Segretario comunale reggente di questo Comune, il Dott. Domenico 
Rescigno, autorizzato allo scavalco per la reggenza dalla Prefettura di Milano - 
Sezione regionale dell'Albo Segretari Comunali e Provinciali, per il periodo dal 
15.01.2026 al 28.02.2026; 

2. Di attribuire al Segretario comunale Dott. Domenico Rescigno l’incarico di 
Responsabile dell’Area sviluppo e Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza (RPCT), per il periodo dal 15.01.2026 al 28.02.2026; 

3. Di nominare, altresì, per il medesimo periodo il Segretario comunale dott. 
Domenico Rescigno Responsabile delle funzioni relative agli Affari Generali e 
servizi di controllo, in considerazione della specificità degli stessi in relazione alle 
dimensioni dell’Ente; 

4. Di individuare, in caso di assenza temporanea o impedimento del Dott. Rescigno, 
il Responsabile dell’Area Amministrativa come sostituto per gli atti indifferibili e 
urgenti; 

5. Di comunicare il presente provvedimento all’interessato; 

mailto:protocollo@comune.gianico.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.gianico.bs.it


                          
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
Piazza Alpini, 13 cap 25040                  Tel. 0364 531570 Fax 0364 535261 

protocollo@comune.gianico.bs.it                 protocollo@pec.comune.gianico.bs.it 

 

 

 

6. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. 
Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni. 

 
    
 
                                                                                                      IL SINDACO 
                                                                                                     (Mirco Pendoli) 

mailto:protocollo@comune.gianico.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.gianico.bs.it

